No ano de 2019, as atividades de pesquisa desenvolvidas pelo grupo resultaram em 9 (nove)
diferentes publicações e participação em 3 (três) eventos acadêmicos. As atividades de ensino, como XIII
Ciclo de Estudos, Mesa Redonda, Ensina PET, Capacitação PET, foram oferecidas para
aproximadamente 215 (duzentos e quinze) pessoas e realizadas 2 (duas) visitas técnicas no decorrer do
ano de 2019, atividades estas que visam colaborar para a diminuição das taxas de evasão e retenção do
curso de Engenharia Hídrica.

Já as atividades de extensão promoveram a realização de eventos como Casa Lar, XI Barcada,